事業者様　各位

令和　３年　１月吉日

大分県信用組合　玖珠支店

支店長　吉川貴明

（概要）

①出向 や 副業による経営資源の見直し

例… 期間限定の出向受入先のご相談

人材確保に向けた出向希望事業者様とのマッチング

　厳寒の候、皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。また昨今の新型

コロナウィルス感染症再拡大における度重なる緊急事態宣言など、未だ終息には至っておらず、

引続き注意して生活頂きますようお願い申し上げます。

　さて、この度のコロナ禍に際し、『国や自治体等より実施された給付制度や融資制度』 （概要）

について、けんしんより改めてご案内させて頂いております。 ①経営環境の激変により新たな事業に挑戦したい

どうぞ事業者様におかれましては、経営環境の変化に対して既に施行されている『給付制度 例… アフターコロナを見据えた事業譲渡や事業承継によって新たな経営基盤をつくる

や融資制度』などについて今一度ご確認いただき、この厳しい環境下において経営戦略の ＩＣＴ化など積極的に導入して生産性をあげる

有効な手段としてご利用頂ければ幸いです。

　なお、ご確認に際し給付申請における申請補助依頼や、融資制度のご利用に限らず、事業

運営でのご心配や相談事項など何なりとご相談ください。

（概要）

①経営戦略上の福利厚生の一環として是非お声かけ下さい

　私ども大分県信用組合は玖珠郡の事業者様と共に、この未曽有のコロナ禍を乗り越える為 ②御社にお勤めする従業員様にライフ資金のご相談会など出張して開催致します

職員一人一人が信用組合として地域の為に何が出来るか真剣に考え活動して参ります。 ③御社とお取引させて頂いているからこそ提案出来るプランなどもございます

例… お子様の進学と共に自家用車の買換え時期が重なった・・・

　⇒教育資金と自家用車購入も実現でき、計画的な積立も出来る

お問い合わせ窓口 　　ようになった。

玖珠郡玖珠町大字帆足266番地の6

大分県信用組合　玖珠支店 従業員様が自宅を新築することになった・・・

ＴＥＬ　０９７３－７２－１１５８ 　⇒御社との「職域連携締結」によって、御社の従業員様であれば通常の

　　住宅ローンが特別金利で資金調達できるようになった。

≪　ご　案　内　①　≫

新型コロナ感染症による資金繰りを全力で応援致します！
人材資産のお悩み　ぜひご相談ください

新型コロナ感染症再拡大に伴う国や自治体からの

『給付制度』や『融資制度』が拡大され引続き施行されています

≪　ご　案　内　②　≫

新事業への取組

≪　ご　案　内　③　≫

従業員様向け金融相談会のご案内

新型コロナ感染症対策に対する国や自治体などから施行された
給付制度　及び　融資制度　チェック表

チェック

（概要） （概要）
①民間金融機関や政策公庫でコロナ対策融資利用者に支給 ①３年間実質無利子（各町の利子補給が受けられます　但し諸条件あり）
②申請期限　令和３年３月１２日

・セーフティーネット申請（4号・5号・危機関連保証該当）で利子補給
チェック （玖珠町：1,000万円　最大3年間　九重町；2,000万円　最大3年間）

②元金返済 ２年間 据え置き

（概要）
①減税対象（諸条件あり）

・3ヶ月間の収入が前年対比で▲50％以上減少・・・・・全額
・　　　　　　〃　　　　　　▲30％～50％未満・・・ 2分の1 （概要）

②申請期限　令和3年1月31日 ①３年間実質無利子（国の利子補給が受けられます　但し諸条件あり）
・セーフティーネット申請 4号・5号・危機関連保証該当で利子補給
・けんしん（リアルタイム方式…利子還付の手間がありません）

②元金返済 ５年間 据え置き
③実質無利子融資上限額が　4,000万円　⇒　６，０００万円へ

（概要）
（概要）

①利子補給限度額　年間１０万円　最大３年間
・セーフティーネット申請（4号・5号・危機関連保証該当）で利子補給

（概要）
（概要）

①利子補給限度額　年間１０万円　最大３年間（返済猶予期間中）
・セーフティーネット申請（4号・5号・危機関連保証）で利子補給

（概要）

ご注意）

・このチェック表は施行された制度の中で比較的利用しやすいものを選択しております

（概要） ・全ての給付制度や融資制度が記載されている訳ではありません。

・国の融資制度（政策公庫など）なども個別にご相談ください。

・概要等はこれから施行されるものも含め詳細はけんしん職員にお問い合わせください。

・給付金や補助金を装った詐欺にご注意ください

・ご利用希望の各制度はけんしん職員までご相談ください。

（Ｒ3.1.20時点　資料）

≪　給付金制度　≫ チェック ≪　融資制度　≫

国（県）の利子補給制度が受けられる融資制度
『がんばろう！おおいた資金繰り応援資金』

（融資制度）
（保証協会）

大分県中小企業・小規模事業者　応援金
（法人 ５０万円　　個人事業主 ２５万円）

（給付金）
（大分県）

町の利子補給制度が受けられる融資制度
『新型コロナウイルス感染症緊急対策特別資金』

（融資制度）
（保証協会）

チェック

融資条件変更（元金返済猶予）に対する各町の利子補給
（既存借入金の条件変更に対する猶予期間中の利子相当額（保証協会付き融資に限る））

（条件変更）
（保証協会）

折り返し融資に対する各町の利子補給
（既存の借入金の当初借入額を限度とする追加融資相当分（保証協会付き融資に限る））

（折返し融資）
（保証協会）

①ポストコロナでの新たなビジネスやサービス、⽣産プロセスの導⼊等の取組に補助。

固定資産税の軽減
（減税措置）

（経済産業省）

チェック

チェック

②小規模事業者（原則従業員数５名以下）が対象

チェック

①複数の業務⼯程を広範囲に⾮対⾯化する業務形態の転換が可能なITツールの
導⼊を⽀援。

チェック

①対⼈接触機会の減少に資する、製品開発、サービス開発、⽣産プロセス
の改善に必要な設備投資、システム構築等を⽀援します。

②今春以降の公募予定（注釈）

ものづくり・商業・サービス生産性向上補助金(ものづくり補助金)
（低感染リスク型ビジネス枠　補助額100万円～1,000万円　補助率：2/3

（補助金）
（中小企業庁）

③今春以降の公募予定（注釈）

②今春以降の公募予定（注釈）

チェック ≪　補助金制度　≫
⼩規模事業者持続的発展⽀援事業(持続化補助⾦)

（低感染リスク型ビジネス枠　補助上限100万円　補助率：3/4
（補助金）

（中小企業庁）

中⼩企業等事業再構築促進事業(事業再構築補助金)
(通常枠 補助額 100万円～6,000万円 補助率 ２／３)

（補助金）
（中小企業庁）

③今春以降の公募予定（注釈）

チェック

サービス等⽣産性向上IT導⼊⽀援事業(IT導⼊補助⾦)
（低感染リスク型ビジネス枠　補助額︓30万〜450万円、補助率︓2/3）

（補助金）
（中小企業庁）

①新分野展開や業態転換、事業再編などを通じた規模の拡大や新たな挑戦を支援

②認定支援機関とともに事業計画を策定し、事業再構築に取組む中小企業等が対象。

アフターコロナの取組を支援す

る補助金施策

コロナ禍を乗り越える

ための融資施策
コロナ禍を乗り越える為の

支援措置

※上記の補助金施策は令和2年度第3次補正予算案を基にしたものであり、事業内容が変更されることが

あります。なお、今春以降の公募が予想されています。